
江苏绿丝可莱新材料有限公司年产 50 万吨再生聚酯新材料工程项目（一阶段 10 万吨/年） 

i 

 

目  录 

1 概述 ....................................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ................................................................................................................... 1 
[...]
（3）活性炭吸附装置管理要求：拟建项目加弹机废气、危废库废气、

污水站废气采用了活性炭吸附工艺，活性炭吸附箱设计按照《吸附法有机

废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）、《环境保护产品技术要求 工业废

气吸附净化装置》（HJ/T 386-2007）等规范设计，过滤风速不超过0.6m/s，

停留时间0.5-2.0s，活性炭碘值800毫克/克以上，能够满足达标排放要求。活

性炭需周期性更换，更换周期与废气中有机污染物种类、产生情况以及活

性炭的过滤和吸附能力有关，拟建项目活性炭吸附量按照10%计算，更换产

生的废活性炭作为危废委托有资质单位处理。根据《省生态环境厅关于将

排污单位活性炭使用更换纳入排污许可管理的通知》（苏环办[2022]218号），

活性炭更换周期计算公式如下： 

T=m×s÷（c×10-6×Q×t） 

式中： 

T—更换周期，天； 

m—活性炭的用量，kg； 

s—动态吸附量，%；（一般取值10%） 

c—活性炭削减的VOCs浓度，mg/m3； 

Q—风量，单位m3/h； 

t—运行时间，单位h/d。 



江苏绿丝可莱新材料有限公司年产 50 万吨再生聚酯新材料工程项目（一阶段 10 万吨/年） 

6、环境保护措施及可行性论证 

277 

拟建项目活性炭更换情况见表6.1.4。实际生产过程中，活性炭更换周

期不超过3个月。 

表6.1.4  拟建项目活性炭年更换量分析表 

位置 
动态吸附量

（%） 

活性炭削减VOCs浓

度（mg/m3） 

风量

（m3/h） 

运行时间

（h/d） 

活性炭填充

量（kg） 

更换频率

（d） 

危废库 10% 25 2000 24 1500 125 

污水站 10% 5.64 15600 24 2500 118 

加弹车间（每

5台加弹机） 
10% 0.944 25000 24 700 124 

（4）进一步增强企业职工的责任意识和环保意识，生产过程中坚决执

行各项环保法律法规和排放标准，严格操作规程，减少化学物质“跑、冒、

滴、漏”现象的发生。 

（5）活性炭吸附装置与产生废气的生产工艺设备同步运行，定期监测

活性炭饱和状态，建立主要设备运行状况的台账制度，同时在运营过程做

好活性炭吸附日常运行维护台账记录，记录吸附剂的使用量及更换量，台

账记录保存期限不得少于5年。 

6.1.5 废气处理装置投资和运行成本 

（1）废气处理装置的投资 

根据各车间废气拟定废气防治措施和设备清单，本项目新增废气处理

装置的投资约为600万元。 

本项目废气防治措施的责任主体为江苏绿丝可莱新材料有限公司，实

施时段与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产，资金源于企业环

保专项资金。 

（2）废气处理设施运行成本 

本项目中设备运行成本主要有电费、药剂费等，废气治理过程中将产

生废水、废活性炭等二次污染，但由于已计入废水、固废处置费用中，本次

不再重复计算。本项目废气治理运行费用如下表6.1.5。 

表6.1.5  本项目废气处理经济可行性分析表 

序号 项目 年耗量 单价(元) 总价(万元) 备注 

1 能耗 100万kWh 0.76元/kwh 76 / 

2 水费 10000t 3元/吨 3 / 



江苏绿丝可莱新材料有限公司年产 50 万吨再生聚酯新材料工程项目（一阶段 10 万吨/年） 

6、环境保护措施及可行性论证 

278 

序号 项目 年耗量 单价(元) 总价(万元) 备注 

3 活性炭更换费 20t 1.2万元/吨 24 / 

4 人工费 / 10万元/人年 30 3人 

合计 133 / 

6.2 废水污染防治措施评述 

6.2.1 废水产生与收集情况 

（1）废水类别及水质情况 

拟建项目废水主要为再生聚酯装置工艺废水、组件清洗废水、切粒系

统废水、质检废水、循环冷却排水、除盐水系统排水、初期雨水、空压站含

油废水、地面清洗废水、碱喷淋废水、生活污水等，废水水质情况见表6.2.1-

1。 

表6.2.1-1  拟建项目各类废水的水质特征 

序号 废水类别 废水编号 水质特征 

1 再生聚酯装置工艺废水 W1-1 水量小，有机物浓度较高 

2 水解炉废水 / 水量小，有机物浓度较高 

3 组件清洗废水 / 水量较大，石油类浓度较高 

4 切粒系统废水 / 污染物浓度低 

5 质检废水 / 有机物浓度较高 

6 循环冷却排水 / 污染物浓度不高 

7 除盐水系统排水 / 污染物浓度不高 

8 初期雨水 / 污染物浓度不高 

9 空压站含油废水 / 石油类浓度较高 

10 地面清洗废水 / 水量较小、污染物浓度低 

11 碱喷淋废水 / 水量较小、含盐量较高 

12 生活污水 / 污染物浓度不高 

（2）废水收集情况 

根据拟建项目水质情况、厂区分布情况，进行分类收集、分质处理。 

拟建项目空压站含油废水经隔油池处理后，与高浓度废水（再生聚酯

装置工艺废水、水解炉废水、组件清洗废水、质检废水）一起经“气浮”预

处理，预处理后的废水再与低浓度废水（切粒系统废水、循环冷却排水、除

盐水系统排水、初期雨水、地面清洗废水、碱喷淋废水）一同经“混凝沉

淀”处理，混凝沉淀后的废水再与生活污水一同经“综合调节+水解酸化+

沉淀+二级A/O +二沉”处理，达接管标准后接管至洪港污水处理厂处理，

最终排入淮河入海水道南偏泓。 



江苏绿丝可莱新材料有限公司年产 50 万吨再生聚酯新材料工程项目（一阶段 10 万吨/年） 

6、环境保护措施及可行性论证 

279 

6.2.2 废水处理可行性分析 

6.2.2.1 概述 

拟建项目于厂区内部南侧地块建设污水站，其中包含一座隔油池，用

于空压站含油废水预处理；一座气浮池，用于高浓废水预处理；一套综合

废水处理系统（设计规模900t/d，处理工艺：混凝沉淀+综合调节+水解酸化

+沉淀+二级A/O +二沉），届时可满足本项目废水处理需求，废水处理工艺

流程见图6.2.2-1。拟建项目污水站的设计进出水水质见表6.2.2-1。 

表6.2.2-1a  综合废水处理系统设计进水水质 

序号 废水种类 
污染物（mg/L） 

COD SS 氨氮 总氮 总磷 全盐量 石油类 

1 
空压站含油废水 

（车间隔油池隔油后） 
1000      700 

2 高浓废水 1500 1000 45 100 5 120 120 

3 低浓废水 150 300 20 30 8 1000  

4 生活污水 400 300 25 40 4  50 

表6.2.2-1b  废水处理系统设计出水水质 

序号 污染因子 出水水质（mg/L） 

1 pH（无量纲） 6-9 

2 COD 500 

3 BOD 300 

4 SS 400 

5 氨氮 45 

6 总氮 70 

7 总磷 8 

8 石油类 15 

（1）水质、水量 

本项目高含油废水（空压站含油废水，共4602t/a，折约13.8t/d，污水站

运行时间以333天计，下同）经管道输送至隔油池（设计规模15t/d）处理；

空压站含油废水经隔油池处理后，与高浓度废水（再生聚酯装置工艺废水、

水解炉废水、组件清洗废水、质检废水，共89076t/a，折约267.5t./d）经气浮

（设计规模650t/d）预处理，气浮预处理后的废水再与低浓度废水（切粒系

统废水、循环冷却排水、除盐水系统排水、初期雨水、地面清洗废水、碱喷

淋废水，共43349t/a，折约130.2t/d）一同经混凝沉淀（设计规模810t/d）处

理，混凝沉淀后的废水再与生活污水（78.1t/d）一同（共计489.6t/d）经综



江苏绿丝可莱新材料有限公司年产 50 万吨再生聚酯新材料工程项目（一阶段 10 万吨/年） 

6、环境保护措施及可行性论证 

280 

合废水预处理系统（设计规模900t/d，处理工艺：综合调节+水解酸化+沉淀

+二级A/O +二沉）处理，出水达接管标准后接管至洪港污水处理厂集中处

理。 

拟建项目建成后全厂废水水质情况见表6.2.2-2。 

表6.2.2-2  拟建项目全厂废水水质情况一览表 

废水种类 

废水量 污染物（mg/L） 

（t/a） （t/d） 
色度

（倍） 
COD SS 氨氮 总氮 总磷 全盐量 石油类 

空压站含油废水（W11） 4602 13.8  1000      7000 

高

浓

废

水 

再生聚酯装置工艺废水

（W1-1） 
499.985 1.5 80 5787 80 20 50   50 

组件清洗废水（W3） 77256 232.0 70 1000 800 30 60 2 100 100 

质检废水（W4） 1996 6.0 60 2000 80 50 80 3 200 200 

水解炉废水（W2） 9324 28.0 80 5000 4000 120 300 5 300 200 

小计 89076 267.5 70 1467.98 1114.78 39.81 85.51 2.33 122.61 112.43 

低

浓

废

水 

切粒系统废水（W5） 1000 3.0  200 300 40 60 2   

循环冷却排水（W6） 29829 89.6  100 200 8 20 5 1000  

除盐水系统排水

（W7） 
5553 16.7  200 50 25 20 2 1000  

初期雨水（W8） 5291 15.9  200 500 40 60    

地面清洗废水（W9） 76 0.2  200 500 10 20 1 50  

碱喷淋废水（W10） 1600 4.8  400 100 60 100 5 1000  

小计 43349 130.2  138.57 216.54 16.74 28.76 3.93 853.21  

生活污水（W12） 26014 78.1  400 300 25 40 4  50 

（2）处理工艺 

拟建项目废水主要为再生聚酯装置工艺废水和组件清洗等公辅废水，

废水中主要污染物为COD、SS、全盐量、石油类等，根据《排污许可证申

请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020），目前这类废水可采用

的预处理技术包括：中和、气浮、混凝沉淀、调节、水解酸化、厌氧；生化

处理技术包括：活性污泥法、一体化微氧高浓缺氧/好氧法、短程硝化反硝

化法、粉末活性炭工艺配套废炭再生系统、曝气生物滤池（BAF）、生物接

触氧化法；深度处理：臭氧氧化、臭氧催化氧化、BAF、生物接触氧化法、

混凝沉淀、过滤、超滤（UF）、反渗透（RO）。 

结合《排污许可证申请与核发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-

2020），拟建项目空压站含油废水经隔油池处理后，与高浓度废水（再生聚

酯装置工艺废水、组件清洗废水、质检废水）一起经“气浮”预处理，预处



江苏绿丝可莱新材料有限公司年产 50 万吨再生聚酯新材料工程项目（一阶段 10 万吨/年） 

6、环境保护措施及可行性论证 

281 

理后的废水再与低浓度废水（切粒系统废水、循环冷却排水、除盐水系统

排水、初期雨水、地面清洗废水、碱喷淋废水）一同经“混凝沉淀”处理，

混凝沉淀后的废水再与生活污水一同经“综合调节+水解酸化+二级A/O +二

沉”处理，达接管标准后接管至洪港污水处理厂处理，最终排入淮河入海

水道南偏泓。具体工艺流程见图6.2.2-1。 



江苏绿丝可莱新材料有限公司年产 50 万吨再生聚酯新材料工程项目（一阶段 10 万吨/年） 

6、环境保护措施及可行性论证 

282 

高浓度调节池

中间水池

综合调节池

高浓度废水（再生聚酯装置

工艺废水、水解炉废水、组

件清洗废水、质检废水）

气浮池

二级A/O

二沉池

外排水池

洪港污水处理厂

水解酸化池

低温干化

叠螺压滤

干泥外运

低浓度调节池

低浓度废水（切粒系统废

水、循环冷却排水、除盐水

系统排水、初期雨水、地面

清洗废水、碱喷淋废水）

车间隔油池

空压站含油废水

生活污水

污泥调理罐

PAM、PAC、NaOH

PAM、PAC、NaOH

营养剂

污水管线

污泥管线

图例

加药管线

水解酸化沉淀池

混凝沉淀池

污泥池

PAM

 

图6.2.2-1  废水处理工艺流程图 



江苏绿丝可莱新材料有限公司年产 50 万吨再生聚酯新材料工程项目（一阶段 10 万吨/年） 

6、环境保护措施及可行性论证 

283 

（3）可行性分析 

①物化处理可行性分析： 

拟建项目高浓废水采用“气浮”进行物化处理，低浓废水和物化处理后

的高浓废水再一起经“混凝沉淀”处理。参考《排污许可证申请与核发技术

规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020）表A.2 排污单位废水处理可行技术

参照表，其中可行的处理技术包括“中和、气浮、混凝沉淀、调节、水解酸

化”，与本项目采用的工艺相符。其中气浮技术适用于工业废水中比重较小

的悬浮颗粒的去除，例如纤维、油脂等。气浮池反应端可通过投加絮凝剂

聚铁及助凝剂PAM，浮选去除废水中的绝大多数胶体和悬浮物等物质，从

而大大削减废水中的COD，有效降低后续处理负荷。而混凝沉淀法主要是

通过向废水中投加混凝絮凝剂，使废水中胶粒和污染物脱稳后相互凝聚，

然后通过重力沉淀实现固液分离。拟建项目设计工艺与规范中的要求能够

进行匹配，采用“气浮+混凝沉淀”等方法可有效去除废水中的有机物及悬

浮物，降低后续废水处理的难度。因此，拟建项目废水采用“气浮+混凝沉

淀”进行物化处理是可行的，经“气浮+混凝沉淀”物化处理后，拟建项目

混合废水COD浓度小于1000mg/L，氨氮浓度小于30 mg/L，总氮小于100 

mg/L，废水可生化性较好。 

②生化处理可行性分析： 

拟建项目综合废水采用“水解酸化+二级A/O”进行生化处理，其中水

解酸化技术适用于工业中有机废水的处理，可对有机高分子或大分子有机

物进行降解，为后续生化处理创造条件。拟建项目采用酸发酵的水解酸化

方式，使高分子有机物经过水解和产酸过程，转化为溶解性的简单低分子

有机物，大幅提高废水的可生化性，拟建项目水解酸化池设计废水停留时

间为10~20h，经过水解酸化后，废水中的BC比（即BOD/COD）可达0.45左

右，在后续的生化处理中具有较好的可生化性。 

在后续二级A/O工艺中，好氧区主要用于有机物的降解，通过氧气的供

给，有机物得以被微生物化降解，缺氧区用于氨氮的氧化和硝化过程，通



江苏绿丝可莱新材料有限公司年产 50 万吨再生聚酯新材料工程项目（一阶段 10 万吨/年） 

6、环境保护措施及可行性论证 

284 

过减少氧气的供应以及控制氧气的含量，使得一部分微生物在厌条件下进

行氨氮的氧化生成亚硝酸盐或硝酸盐，厌氧区则用于硝酸盐和亚硝酸盐的

还原，通过去除氧气并供给有机底物，实现硝酸盐还原成氮气的过程。此

外，考虑到厌氧池中的产甲烷菌等微生物对温度敏感，其最适生长温度通

常为中温，温度低于15℃时，微生物代谢速率显著下降，导致有机物降解

效率降低，冬季时，可采用池体保温、加盖封闭、废水加热等方式，对池体

外壁和管道进行保温，减少热量散失，对厌氧池加盖（如反吊膜结构），减

少蒸发散热和冷空气侵入，保证废水处理效率的同时，加强对废水加热区

域的密封和气味收集处理，有利于降低恶臭气味的扩散。 

根据《化纤生产废水治理工程实例》（任仲恺，工业用水与废水，2015

年第46）报告，针对某化纤企业的综合废水，采用“初沉+格栅+A/O+二沉”

工艺对综合废水进行处理，工程运行结果表明出水水质中COD平均浓度为

52mg/L，去除率达到96%；氨氮平均浓度为5mg/L，去除率达到95%；总氮

平均浓度为10mg/L，去除率达到97%。 

此外，参考《排污许可证申请与核发技术规范  化学纤维制造业》

（HJ1102-2020），废水可生化性较低时，一般采用水解酸化进行厌氧生物处

理，经过水解酸化后，后续再采用好氧生物处理工艺进行处理。拟建项目

废水主要是再生聚酯装置工艺废水和组件清洗等公辅废水，设计工艺均与

规范中的要求能够进行匹配同时根据上述建设实例，综合废水采用“水解

酸化”进行生化处理，均可有效降低废水中的各类污染物浓度，提升废水

的可生化性，此后再经过二级A/O工艺处理。因此，拟建项目废水采用“水

解酸化+二级A/O”进行生化处理是可行的。 

根据以上分析，拟建项目废水经过处理后其效果详见表6.2.2-4。



江苏绿丝可莱新材料有限公司年产 50 万吨再生聚酯新材料工程项目（一阶段 10 万吨/年）                                                  6、环境保护措施及可行性论证 

285 

表6.2.2-4  拟建项目废水污水处理站处理效果 

处理单元 指标 
废水量 污染物（mg/L） 

（t/a） （t/d） 色度（倍） COD SS 氨氮 总氮 总磷 全盐量 石油类 

车间隔油池 

空压站含油废水进水 4602 13.8  1000      7000 

去除率 / /  10%      90% 

隔油池出水 4602 13.8  900      700 

气浮 

高浓废水 89076 267.5 70 1467.98 1114.78 39.81 85.51 2.33 122.61 112.43 

高浓废水和隔油池出水混合后进水 93678 281.3 70 1440.12 1060.09 37.86 81.32 2.22 116.6 141.25 